Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05/2023 - Alteração no Cronograma.

• INEXIGIBILIDADE 01300623.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E0F40DC49EC73817C44B4EFB77FD172

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

CANARANA – BAHIA

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONSELHEIRO TUTELAR,

NOMEADOS PELA RESOLUÇÃO 04/2023 DO CMDCA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CANARANA –

BAHIA – CMDCA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 139 da Lei 8069/1990,

Resoluções 231 de 28/12/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CONANDA, Lei Municipal 010/2005, dispõe sobre a alteração no cronograma do processo de

escolha e suas motivações pela Comissão Eleitoral da Eleição dos Conselheiros Tutelares do mu-

nicípio de Canarana – Bahia, Gestão 2024-2027, decide:

CONSIDERANDO que cabe Comissão Eleitoral ser a responsável pela organização do pleito, bem

assim por toda a condução do processo de escolha, sendo composta por 1 (um) Presidente, 1

(um) Secretário e 5 (cinco) fiscais;

CONSIDERANDO que a Comissão Eleitoral tem função de conduzir o processo eleitoral e adotar

todas as providências necessárias à realização do pleito;

CONSIDERANDO que a Comissão Eleitoral possui o papel de analisar, homologar e publicar o regis-

tro das candidaturas, receber denúncias contra candidatos etc.

CONSIDERANDO a expedição da Resolução 23.719 de 13/06/2023 do Tribunal Superior Eleitoral e

Portaria 593 de 28/06/2023 do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia acerca da utilização de urnas

eletrônicas nas eleições dos membros do Conselho Tutelar.

Artigo 1º. Resolve a Comissão Eleitoral alterar o cronograma constante do artigo 10º da

Resolução 02/2023 que dispõe acerca da Regulamentação do Processo de Escolha dos Conse-

lheiros Tutelares do Município de Canarana, Gestão 2024-2027 para se adequar aos prazos da

Portaria 593 de 28/06/2023 do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, ficando a nova redação assim:

Art. 10º O cronograma dos atos a serem realizados obedecerá à seguinte tabela:

31/03/2023 Publicação do Edital de Convocação para as Eleições dos Conselheiros Tutela-

res

03/04/2023 Abertura das Inscrições

26/04/2023 Término do período de inscrições

05/05/2023 Publicação do Edital com a lista dos candidatos deferidos e indeferidos

08/05/2023 Início do prazo para recursos e impugnações

12/05/2023 Fim do prazo para recursos e impugnações

02/06/2023 Data limite para publicação com homologação dos candidatos aptos a realizar

a prova objetiva de aferição de conhecimentos específicos

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F262940D4F8F6847F6FAF813B1A9F26C

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

09/07/2023 Realização da prova objetiva de conhecimentos específicos

21/07/2023 Divulgação do gabarito e do resultado preliminar

24/07/2023 Início do prazo para recursos

28/07/2023 Fim do prazo para recursos

08/08/2023 Divulgação do gabarito e do resultado definitivo dos candidatos aptos a elei-

ção

04/09/2023 Início do período de Propaganda Eleitoral

29/09/2023 Fim do período de Propaganda Eleitoral

01/10/2023 Eleição

04/10/2023 Divulgação dos candidatos eleitos e suplentes

05/10/2023 Início do prazo para impugnação

11/10/2023 Fim do prazo para impugnação

20/10/2023 Divulgação definitiva dos candidatos eleitos e suplentes

19/11/2023 Capacitação dos Conselheiros Tutelares e Suplentes

10/01/2024 Posse dos Conselheiros

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em Cana-

rana - Bahia, 04 de Julho de 2023 (04/07/2023).

RITA MARIA SAMPAIO BASTOS DE PAULA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

RITA MARIA SAMPAIO BASTOS DE PAULA

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F262940D4F8F6847F6FAF813B1A9F26C

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo
Inexigibilidade de Licitação nº 01300623, acolhendo o
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa CARLIXTO & COSTA
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO EDUCASCIONAL E PUCLICA
LTDA, CNPJ. 39.848.698/0001-35, com endereço Rua Ruy
Barbosa, 54, Centro Mundo Novo-Bahia, CEP: 44800-000 para
prestação de serviços de consultoria e assessoria para
realização de diagnostico e analise financeira da folha de
pagamento de pessoal da sec. de educação, planejar os
recursos na aplicação da legislação pertinente, orientações
para equipe técnica, orientações e reestruturação do plano
de carreira dos profissionais do magistério, conforme
proposta de preço a qual faz parte deste contrato, para que
produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Canarana - BA, 03 de junho de 2023.

Ezenivaldo Alves Dourado
                                          Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E0F40DC49EC73817C44B4EFB77FD172

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01300623

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do
artigo 74, Inciso III, alínea f, da lei 14.133/21, a
situação de inexigibilidade de licitação no presente
processo, em consonância com o despacho formulado pela
Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no
parecer jurídico. Em conseqüência, fica a empresa CARLIXTO
& COSTA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO EDUCASCIONAL E
PUCLICA LTDA, CNPJ. 39.848.698/0001-35, com endereço Rua
Ruy Barbosa, 54, Centro Mundo Novo-Bahia, CEP: 44800-000,
convocado para assinatura do contrato no prazo de cinco
dias.

Canarana - BA, 03 de junho de 2023.

Ezenivaldo Alves Dourado
                                          Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E0F40DC49EC73817C44B4EFB77FD172

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

 ESTADO DA BAHIA
   PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E0F40DC49EC73817C44B4EFB77FD172

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00975 | Caderno 1

 ESTADO DA BAHIA
   PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E0F40DC49EC73817C44B4EFB77FD172

		2023-07-04T16:03:35-0300